
TERÉNNÍ CVIČENÍ Z BOTANIKY 2014 
 

kurz MB120T61 pro biologii a kurz MO550C03 pro OŽP 

 

Termín: od pondělí 2.6. do soboty 7.6. 2014 
Místo konání: výcvikové středisko UK Dobronice 
 

Doprava: v pondělí 2.6.2014 sraz všech účastníků 
(studentů i vedoucích) v 10:00 před nádražím ČD 
v Táboře. Příjezd z Prahy možný vlakem R 637 (odjezd 
z Prahy hl.n. 8:33, příjezd do Tábora 9:59).  

    Nezapomeňte se domluvit s kamarády na zlevněné skupinové jízdence! 
Z Tábora odjezd v 10:00 objednanými autobusy do 
výcvikového střediska UK Dobronice (místo zvané  
Na lišce nebo Liška).  

Doprava zpět: v sobotu  7.6. v 10:00 hod. odjezd objednanými 
autobusy z VS Dobronice do města Tábora na nádraží ČD,  

 do Prahy lze použít vlak R 646, odjezd z Tábora 10:57.  
 

Ubytování na kurzu: dřevěné dvou a třílůžkové chaty,    
    lůžkoviny s povlečením (je to v ceně). Spacáky neberte! 
 

Stravování: plná penze, strava začíná večeří dne 2.6.2014 
    a končí snídaní a balíčkem na oběd dne 7.6.2014. 

    Nutno mít vlastní ešus a příbor (a trochu saponátu na umývání).  

    Individuální stravování na místě není možné, účast na 
    kurzu je vázána na plnou penzi! 
 

Celková cena: 90 Kč za noc a 194 Kč za den stravného, 
     tedy 5x90 + 5x194 = 1420 Kč za celý kurz. 
       (Dopravu autobusy Tábor – Dobronice hradí katedra.)  
 

                   Způsob přihlášení a zaplacení:  

1) Vyplnění přihlášky (je k dispozici na webové stránce 
   katedry http://botany.natur.cuni.cz  (aktuality)  
   i zde v příloze. 

2) Zaplacení kurzu: s vyplněnou a podepsanou 
   přihláškou přinesete peníze  (1 420 Kč) vedoucímu   
kurzu (K. Prášil, Benátská 2., 2 patro na konci chodby, tel 221951660) 

                                                                 mail prasil@natur.cuni.cz  

http://botany.natur.cuni.cz/
mailto:prasil@natur.cuni.cz


Zaplacení příspěvku  = Vaše přihláška na terénní cvičení! 
 

Přihlášku nelze posílat mailem, musí být podepsaná, protože současně tím 
podepisujete poučení o bezpečnosti na terénním cvičení = OPATŘENÍ 
DĚKANA č.8/2011 (přečtěte si prosím na konci této informace). 

Celá informace včetně poučení o bezpečnosti na terénním cvičení je webové 
stránce katedry a na nástěnce v Benátské 2. 

 

K programu: Během polodenních exkurzí bude demonstrováno vždy 

několik desítek cévnatých rostlin, mechorostů, lišejníků, řas a hub s 

českými i latinskými jmény, základní morfologií a taxonomickým 

zařazením. Důležitá je proto schopnost písemného zachycení výkladu  

a individuálního sběru demonstrovaných objektů.  

Cvičení bude zakončeno zápočty (t.zv. "poznávačka"). 

Syllaby (= seznamy kytek) jsou ke stažení na SISu u tohoto přemětu. 
 

Nezapomeňte: vhodné terénní oblečení (i do nepříznivého počasí, 

pláštěnka a holínky nutné!), dále LUPU (stačí  5-10x zvětšující), tužku, 

zápisník, sáčky a papíry pro sběr materiálu, určovací pomůcky, 

hudební nástroje, případně sportovní náčiní, určitě ale  

               chuť do botanizování a dobrou náladu! 
 

Další informace a přihlašování do kurzu formou zaplacení 
zajišťuje organizační vedoucí kurzu K. Prášil, katedra botaniky,  
Benátská 2, 2. patro na konci chodby, telefon 221951660, nebo 221951646 
(sekretariát katedry),   mail: prasil@natur.cuni.cz  
Přihlásit se a zaplatit  nutno nejpozději do pondělí  26.5.2014 včetně. 
Kdy? V podstatě pondělí- čtvrtek celý  den vždy do 18:00,  pátek do 12:00 
 

Kromě webu přihlášku připojuji i zde, jedna přihláška je pro Bi, učitelství 
biologie a PrGB (kód MB120T61) , druhá pro OŽP (kód MO550C03).  
Přihlášku vyplníte, vytisknete, podepíšete a přinesete  ! 
Přihlašujete se na ten předmět, který jste si zapsali! Ne na ten druhý! 
Neposílejte mailem, musí to být na papíře s vaším podpisem! 
 

Další informace: 
 

Výcviková střediska UK mají provozní řád, který musíme respektovat a 
dodržovat.  Celým zněním tohoto řádu vás nebudu obtěžovat (platí pro výuku, 
sportovní soustředění i rekreaci a je to dlouhé), ale upozorňuji:  
 

Do VS není dovoleno sebou brát domácí zvířata a na výukové kurzy ani 
rodinné příslušníky či přátele.  
 

Stravování: jak uvádím nahoře, denní penze je povinná, v případě různých diet (nutno 
doložit lékařským doporučením) pak věc řešíme individuálně s vedoucím menzy 
(kuchyně).  Vegetariánství řešíme jednoduše: maso předáte všežravým kolegům .  
 

mailto:prasil@natur.cuni.cz


          KATEDRA BOTANIKY PŘÍRODOVĚDECKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY 
Benátská 2, 128 01 Praha 2, mail  <prasil@natur.cuni.cz> 

 

PŘIHLÁŠKA NA TERÉNNÍ CVIČENÍ Z BOTANIKY  2.6.- 7.6.2014 
 

    BIOLOGIE ODBORNÁ a učit. komb. BIOLOGIE kurz MB120T61 

 

jméno a příjmení ………………………………………………….... 

 

ročník a obor……… ……………………………………………..…. 

 

adresa bydliště ……………………………………………………… 

 

mail  .................................................................................................... 

                         
 

Částka za stravné a nocležné ve výcvikovém středisku UK DOBRONICE  
 

celkem 1420 Kč zaplacena dne …………………… 
       

             částku převzal   ..………..……….. 
                                                                                (vedoucí kurzu nebo oprávněný   pracovník) 

Poučení účastníka kurzu: 
Byl jsem seznámen s kázeňským řádem a pravidly bezpečnosti práce při terénním 

cvičení z botaniky.   
Poučení visí na nástěnkách i na webu katedry, kde si jej laskavě přečtěte! 

 

Vlastnoruční podpis studenta  dne ………………………………………….. 

 
Kurz byl zakončen  udělením zápočtu:      ANO         NE  
 

(doplní po zápočtu vedoucí, pokud jste zápočet = poznávačku splnili ) 

 

POZNÁMKA ......................................................................................................................................... 

 

…………………………………………………………………………………………………..... 
doklad pro studenta o zaplacení kurzu (jméno prosím vyplňte) 
 

TERÉNNÍ CVIČENÍ Z BOTANIKY  2.6.- 7.6.2014 
 

jméno studenta …………………………............. 

 

POTVRZENÍ o zaplacení částky na stravné a nocležné ve VS UK Dobronice 2.6.- 7.6.2014 

 

1420 Kč zaplaceno dne ……………………,  peníze převzal ………………………………. 

 

 

 

 



                    KATEDRA BOTANIKY PŘÍRODOVĚDECKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY 
Benátská 2, 128 01 Praha 2, mail  <prasil@natur.cuni.cz> 

 

PŘIHLÁŠKA NA BOTANICKOU EXKURZI  2.6.- 7.6.2014 
 

             OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ kurz MO550C03 

 

jméno a příjmení ………………………………………………….... 

 

ročník a obor……… ……………………………………………..…. 

 

adresa bydliště ……………………………………………………… 

 

mail  .................................................................................................... 

                         
 

Částka za stravné a nocležné ve výcvikovém středisku UK DOBRONICE  
 

celkem 1420 Kč zaplacena dne …………………… 
       

             částku převzal   ..………..……….. 
                                                                                  (vedoucí kurzu nebo oprávněný pracovník) 

Poučení účastníka kurzu: 
Byl jsem seznámen s kázeňským řádem a pravidly bezpečnosti práce při terénním 

cvičení z botaniky.   
Poučení visí na nástěnkách i na webu katedry, kde si jej laskavě přečtěte! 

 

Vlastnoruční podpis studenta  dne ………………………………………….. 

 

Kurz byl zakončen  udělením zápočtu:      ANO         NE  
 

(doplní po zápočtu vedoucí, pokud jste zápočet = poznávačku splnili ) 

 

POZNÁMKA ......................................................................................................................................... 

……………………………………………………………… …………………………………..... 
 

doklad pro studenta o zaplacení kurzu (jméno prosím vyplňte) 
 

BOTANICKÁ EXKURZE 2.6.- 7.6.2014 
 

jméno studenta …………………………............. 

 

POTVRZENÍ o zaplacení částky na stravné a nocležné ve VS UK Dobronice 2.6.- 7.6.2014 

 

1420 Kč zaplaceno dne ……………………,  peníze převzal ………………………………. 

 

 

 

 



       OPATŘENÍ DĚKANA Univerzity Karlovy v Praze, 
                  Přírodovědecké fakulty č. 08/2011  
 

k zajištění školení studentů pro výuku v terénu a výuku tělesné výchovy  
Vedoucí katedry nebo ředitel ústavu, který organizuje výuku v terénu nebo výuku tělesné výchovy (např. 

exkurze, cvičení v terénu, terénní práce, tělovýchovné kurzy, sportovní akce a ostatní výuku tělesné 

výchovy), určí osobu zodpovědnou za výuku (dále vedoucí výuky) a jejího zástupce.  

Vedoucí výuky je povinen před zahájením výuky provést školení zúčastněných studentů ve smyslu 

„Poučení o povinnostech studentů z hlediska dodržování pravidel bezpečnosti práce, ochrany zdraví, 

požární ochrany a předcházení škodám při výuce v terénu a při výuce tělesné výchovy“ uvedeného v 

příloze č. 1 tohoto opatření. Všichni studenti účastnící se výuky v terénu a výuky tělesné výchovy musí být 

s tímto poučením seznámeni. Tuto skutečnost stvrdí svým podpisem v „Zápise o školení o povinnostech 

studentů při výuce v terénu a výuce tělesné výchovy“ (příloha č. 2), kterou následně vedoucí výuky 

uschová po dobu nejméně 2 let.  

Tímto ruším příkaz děkana č.14/2010/336.  

Toto opatření je účinné a platné dnem vydání.  

Za plnění tohoto opatření jsou zodpovědní vedoucí kateder a ředitelé ústavů.  

V Praze dne 10.6.2011 prof. RNDr. Bohuslav Gaš, CSc. děkan fakulty  

Nedílnou součást tohoto opatření děkana tvoří:  

Příloha č. 1 Poučení o povinnostech studentů z hlediska dodržování pravidel bezpečnosti práce, ochrany 

zdraví, požární ochrany a předcházení škodám při výuce v terénu a při ostatní výuce TV,  

Příloha č. 2 Zápis o školení o povinnostech studentů při výuce v terénu, výuce TV a TV kurzech.  

 

Univerzita Karlova v Praze 

Přírodovědecká fakulta 

 

Příloha č. 1 k opatření děkana č.  08/2011  k zajištění školení studentů pro výuku v terénu a výuku 

tělesné výchovy 

 

P O U Č E N Í 
 

o povinnostech studentů z hlediska dodržování pravidel bezpečnosti práce, ochrany zdraví, požární 

ochrany a předcházení škodám při výuce v terénu (např. exkurzích, cvičeních v terénu, terénních 

pracích, tělovýchovných kurzech a sportovních akcích) a při ostatní výuce tělesné výchovy.  
 

Obecná ustanovení:  

1. Student, který se účastní výuky tělesné výchovy (dále TV), výuky v terénu a kurzů TV, si musí 

být plně vědom stavu svého fyzického a duševního zdraví. Tento stav musí umožňovat 

studentovi absolvovat výuku TV, výuku v terénu a kurzy TV v plném rozsahu bez omezení 

a bez rizika ohrožení studenta samotného či ohrožení ostatních osob, které jsou na výuce a 

kurzech zúčastněny. Výuky v terénu, výuky TV a TV kurzů se mohou zúčastnit pouze studenti 

s dobrým zdravotním stavem, s přiměřeným ustrojením a vhodným vybavením do terénu, které 

se nemůže stát samo o sobě bezprostřední příčinou případného úrazu nebo onemocnění. Pro 

konkrétní pohybovou činnost jsou povinni používat doporučený cvičební úbor, obuv a 

ochranné pomůcky. Při této činnosti je zakázáno nosit prstýnky, řetízky, náhrdelníky, hodinky 

apod.  

2. Je povinností studentů oznámit veškeré závažné osobní okolnosti (snížení pracovní 

schopnosti, zdravotní omezení apod.) předem osobě zodpovědné za výuku (vedoucímu výuky 

nebo jeho zástupci) a doložit je lékařským potvrzením či jiným dokladem. Každý student se 



zdravotním omezením by měl pečlivě předem zvážit svoji účast na výuce TV, výuce v terénu a 

TV kurzech a požádat přednostně o zařazení do zdravotní tělesné výchovy.  

3. Veškeré změny zdravotního stavu a pracovní způsobilosti, ke kterým dojde během výuky 

nebo během TV kurzu je nutno bezodkladně hlásit osobě zodpovědné za výuku.  

4. Student, který je účastníkem zdravotní TV, bere na vědomí, že pokračování ve výuce obecné 

TVI, specializované TVII nebo TV kurzů mu bude umožněno pouze po předložení vyjádření 

odborného sportovního lékaře, ze kterého bude vyplývat, že je student způsobilý absolvovat 

výuku obecné TVI, specializované TVII a TV kurzů.  

5. V hodinách TV, na TV kurzech a při všech tělovýchovných a sportovních akcích pořádaných 

fakultou je každý student povinen si počínat tak, aby neohrožoval zdraví své ani ostatních osob a 

nezpůsobil škodu na zdraví či majetku.  

6. Student je povinen ohlásit osobě odpovědné za výuku neprodleně každou závadu, kterou 

zpozoruje v tělocvičně nebo jiném výukovém zařízení a jejím vybavení, která by mohla ohrozit 

bezpečnost studentů, způsobit požár nebo zapříčinit vznik škody.  

7. Studenti mohou zahájit a ukončit činnost nebo uvádět tělocvičné nářadí nebo jiné zařízení do 

pohybu až na pokyn osoby odpovědné za výuku a jsou povinni se předem přesvědčit, zda svým 

jednáním nemohou ohrozit zdraví nebo život dalších osob.  

8. Student nesmí manipulovat, zapínat, vypínat, případně obsluhovat žádné stroje, přístroje 

a zařízení, které mu nebyly v rámci výuky přiděleny a s jejichž obsluhou nebyl seznámen.  

V průběhu výuky v terénu a výuky TV je povinností studenta:  

9. Dodržovat platné obecně závazné právní předpisy, zejména o bezpečnosti práce a o silničním 

provozu, vnitřní předpisy Univerzity Karlovy v Praze a Přírodovědecké fakulty, a používat 

předepsané osobní ochranné pracovní prostředky. Toto platí při všech druzích výuky.  

10. V návaznosti na ustanovení obecně závazných právních předpisů počínat si tak, aby nedocházelo 

ke škodám na zdraví, na majetku, na přírodě a životním prostředí.  

11. Dodržovat veškeré pokyny vedoucího výuky, vedoucího kurzu, instruktora, vedoucího přepravy, 

policie nebo osob pověřených ochranným dozorem.  

12. Dodržovat předpisy a nařízení, platné pro areál ubytovny, jídelny, tělovýchovného zařízení, 

veřejných prostor apod.  

13. Pokud je to možné, vydávat se do terénu jen v doprovodu další osoby nebo osob.  

14. Dodržovat veškeré zákazy a nařízení dané výstražnými a příkazovými tabulemi.  

15. Dbát zvýšené opatrnosti při práci v nebezpečném terénu, v lomech, ve vodních zdrojích, 

skalních odkryvech apod. 

16. Být obezřetný při výskytu volně se pohybujících zvířat a vyhýbat se přímým střetům s nimi z 

důvodu nebezpečí zranění nebo nakažení vzteklinou. Doporučuje se používat přípravky proti 

klíšťatům a hmyzu. 

17. Při aktivitách na přímém slunci používat prostředky na ochranu hlavy a dodržovat pitný režim.  

18. V případě zranění účastníka výuky v terénu a výuky TV mu neprodleně poskytnout první 

pomoc, událost nahlásit osobě zodpovědné za výuku a volat záchrannou službu (155 nebo 112).  

19. Základní informace o první pomoci:  

a. v případě tepenného krvácení přiložit vhodné škrtící obinadlo blíže k srdci  

b. při zasažení elektrickým proudem je nutno postiženého vyprostit z dosahu proudu  

c. není-li hmatný tep, nutno zahájit nepřímou srdeční masáž  

d. jestliže postižený nedýchá, provést dýchání z úst do úst.  



20. Dbát zákazu kouření ve všech tělovýchovných zařízeních a výukových prostorách označených 

zákazem a počínat si vždy tak, aby nevznikl požár. Nerozdělávat oheň a nekouřit v lesích a na 

místech s nebezpečím vzniku požáru.  

21. V případě požáru uvědomit osobu zodpovědnou za výuku a volat hasičský záchranný sbor (150, 

112).  

22. V době osobního volna jsou za soulad svého chování s právními a bezpečnostními předpisy 

odpovědni výhradně studenti. Rozsah osobního volna je jasně vymezen dobou kurzovní 

výuky, po dobu osobního volna nese každý účastník kurzu osobní odpovědnost za škody 

způsobené na zdraví, majetku a zdraví třetích osob. 

23. Při kurzech TV, kdy jsou studenti ubytováni v objektech jiných osob, mají studenti povinnost 

řídit se ubytovacím a provozním řádem ubytovacích zařízení, zejména pak dodržovat 

předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví a předpisy o požární ochraně platné v těchto 

objektech. 

24. Mít k dispozici průkaz zdravotní pojišťovny nebo jeho kopii. Při účasti na kurzech 

v zahraničí mít uzavřené pojištění odpovědnosti za škodu a pojištění léčebných výloh platné 

na území příslušného státu, v případě pobytu v členském státě EU mít Evropský průkaz 

zdravotního pojištění nebo potvrzení nahrazující tento průkaz.  

V průběhu výuky v terénu a výuky TV je zakázáno:  

25. Požívání alkoholických nápojů a jiných návykových a omamných látek. Tento zákaz platí i 

pro dobu předcházející výuce, hrozí-li, že student nastoupí výuku v podnapilém stavu či pod 

vlivem jiné návykové látky.  

26. Vystupovat na strmější skalní či lomové stěny nebo převisy, lézt na stromy, vstupovat do budov 

hrozících zřícením apod.  

27. Sestupovat bez dozoru osoby zodpovědné za výuku do opuštěných štol či dutin ve skalním 

masivu. 

28. Vstupovat do vody jinak než v přímé souvislosti s výukou a bez dozoru osoby odpovědné 

za výuku.  
 

Závěrečná ustanovení:  

29. Žádný student nesmí opustit místo konání výuky a areály TV kurzů (ani v době osobního 

volna), pokud k tomu nedostal souhlas osoby zodpovědné za výuku.  

30. V případě, že student zaviněně poruší povinnosti, na které upozorňuje toto poučení, je osoba 

zodpovědná za výuku a průběh TV kurzu oprávněna vyloučit studenta z výuky bez 

náhrady nákladů. Osoba zodpovědná za výuku je oprávněna poté neuznat studentovi splnění 

příslušné studijní povinnosti a dát děkanovi fakulty podnět k případnému zahájení 

disciplinárního řízení.  

31. Student odpovídá za škodu, kterou způsobí univerzitě anebo fakultě při studiu nebo praxi, tedy 

i při své účasti ve výuce TV a na TV kurzech. Za škodu, kterou student způsobí za okolností 

uvedených v předchozí větě třetí osobě, odpovídá v plném rozsahu student sám. Univerzita 

anebo fakulta odpovídá studentovi pouze za škodu, která mu vznikla porušením právních 

povinností ze strany Univerzity anebo fakulty nebo úrazem při studiu nebo praxi ve studijním 

programu uskutečňovaném fakultou nebo v přímé souvislosti s nimi.  

32. V případě, že se student při výuce a na TV kurzech chová v rozporu s obecně závaznými 

právními předpisy, vnitřními předpisy Univerzity anebo fakulty, nedbá pokynů osoby 

zodpovědné za výuku a neřídí se tímto poučením, odpovědnost Univerzity anebo fakulty nebude 

dána.  


